
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 122

31 Μαρτίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Νέας Κορώνης Δήμου Αίπειας Νομού Μεσ−
σηνίας. ..................................................................................................... 1

Περί καθορισμού και όρων διάθεσης διάθεσης των 
υγρών αποβλήτων του Τυροκομείου της «Μήτσι−
ου Φώτη Μονοπρόσωπη ΕΠΕ». ........................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 5549/3053 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγι−

αλού στην περιοχή Δημοτικού Διαμερίσματος Νέας 
Κορώνης Δήμου Αίπειας Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 υπό τον τίτλο «Αι−

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 285 
τ. A΄/19.12.2001).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα με τα ν. δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παράγραφος 5 του 
ν.2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 του ν. 2218/ 
1994, του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, 
δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οι−
κονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους ανακλητούς 
Νομάρχες, είχαν περιέλθει στον Περιφερειακό Διευ−
θυντή, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 14 
παράγραφος 2 του ν. 2399/1996, διά των οποίων κα−
τηργήθησαν οι θέσεις Περιφερειακών Διευθυντών και 
οι αρμοδιότητες αυτών είχαν πλέον περιέλθει στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκουντο από 
τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ιδίου 

άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων γιά την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/1997), 
συμφώνως προς τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, οι οποίες συγκροτούσαν, 
ομού με άλλες, την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού, 
δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Πε−
ριφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.10.1997 έγγραφο της Δ/νσεως 
Διοικήσεως και Αποκεντρώσεως, συμφώνως προς το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέως της 
Περιφέρειας επί θεμάτων αρμοδιότητος του Υπουργείου 
Οικονομικών, μετεφέρθησαν από 1.9.1997 στον Υπουργό 
Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 40) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/2004), 
ιδία δε εκείνη του άρθρου 46, παράγραφος 21, δυνάμει 
της οποίας, από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομάς και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους ανακλητούς Νομάρχες μέχρι ενάρ−
ξεως λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας, εκτός θεμάτων 
Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ιδίως δε την 
περίπτωση (μβ) του κεφαλαίου (Β) της εν λόγω.

9. Την από 20.11.2008 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, η οποία συγκροτήθη−
κε κατά την πρόβλεψη του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
δυνάμει της αποφάσεως υπ’ αριθμ. 53595/12237/1.9.2008 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που 
συνήλθε προκειμένου να διορθώσει την από 11.9.2002 
έκθεση της προηγούμενης επιτροπής στα σημεία που 
επισημαίνονται από το υπ’ αριθμ. 1074878/6633/Β0010/ 
4.9.2003 έγγραφο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών στην περιοχή 
του θέματος. Ο καθορισμός των οριογραμμών αιγια−

1017

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.04.10 09:49:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού έγινε επί του από 
Απριλίου 1999 τοπογραφικού διαγράμματος, το οποίο 
αποτελείται από τέσσερις (4) πινακίδες, κλίμακας 1:500, 
που συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Εμμανουήλ 
Κουκλινός το οποίο ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανι−
κός της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμων και Κοινοτήτων Ν. 
Μεσσηνίας Χριστίνα Λυκουργιά − Κουρή και θεώρησε ο 
Προϊστάμενος της αυτής Υπηρεσίας Χαράλαμπος Αυ−
μπερόπουλος την 29.6.2001. 

10. Την προγενέστερη σχετική αλληλογραφία μεταξύ 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μεσσηνίας, ως και τα πεπραγμένα της επιτροπής 
καθορισμού κατ’ άρθρο 100 π.δ. 284/1988 και καϊ άρθρο 
3 του ν. 2971/2001. Ειδικώς τις από 16.11.1999, 1.8.2001, 
11.9.2002 εκθέσεις της προηγούμενης επιτροπής και 
τα έγγραφα του Γ.Ε.Ν. υπό στοιχεία Φ.544.5/363/00/ 
30.5.2000, Φ.544.5/297/02/6.6.2002 και τελικά την σύμφω−
νη γνώμη του αρμοδίου γνωμοδοτικού οργάνου, Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού/Δ/νση Α2/Τμήμα Ιε, όπως αυτή έχει 
διατυπωθεί, διά του υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/69/03/29.1.2003 
εγγράφου του, στις υποδείξεις του οποίου είμαστε πλή−
ρως συμμορφωμένοι.

11. Το υπ’ αριθμ. 40/27.7.2004 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας της Κυβέρνησης, αναφορικώς προς τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 2971/2001, επί 
των οποίων γίνεται μνεία των εξής:

Όσον αφορά την μορφολογία της περιοχής, όπως 
προκύπτει απο τα οικεία διαγράμματα, πρόκεπαι για αμ−
μώδη ακτή, μικρού πλάτους, με ήπιες προς τη θάλασσα 
κλίσεις η οποίες σε μερικά σημεία γίνονται έντονες με 
εμφανή ίχνη διάβρωσης. Η ακτή εκτίθεται σε ανατο−
λικούς και νοτιοανατολικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν 
ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι 
ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών 
στοιχείων στην υπό καθορισμόν περιοχή. Η μορφολογία 
του πυθμένα όπως παρατηρείται απο την ακτή φαίνεται 
αμμώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι 
κατά κύριο λόγο κάθετος προς την ακτή με σημαντικές 
αναβάσεις κατά τους χειμερινούς μήνες. Η υπό μελέτη 
περιοχή, δεν τελεί υπό κπηματογράφηση κατά τις δι−
ατάξεις του ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν. 3127/2003. 
Δεν υπάρχει κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακίνητο 
σε άμεση γειτνίαση με την υπο εξέταση περιοχή.

Αποφασίζουμε:
Την επικύρωση της από 20.11.2008 έκθεσης της επι−

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, καθώς και του 
από Απριλίου 1999 τοπογραφικού διαγράμματος τεσ−
σάρων(4) πινακίδων, που συνέταξε ο Τοπογράφος Μη−
χανικός Εμμανουήλ Κουκλινός κλίμακας 1:500, ήλεγξε η 
Τοπογράφος Μηχανικός της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμων 
και Κοινοτήτων Νομού Μεσσηνίας Χριστίνα Λυκουργιά 
− Κουρή και θεώρησε ο Προϊστάμενος της αυτής Υπη−
ρεσίας Χαράλαμπος Λυμπερόπουλος την 29.6.2001, το 
οποίο τη συνοδεύει, καθοριζομένων τοιουτοτρόπως:

1ον. Τον επί του διαγράμματος καθορισμό της γραμ−
μής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις επί του εδάφους 
διαπιστώσεις της, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή Α1, 
Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, A14, Α15, 
Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24 και Α25 είκοσι 
πέντε (25) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, καθοριζόμενη 
με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, 

Π8, Π9, ΠΙΟ, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, 
Π21, Π22, Π23, Π24 και Π25, είκοσι πέντε (25) συνολικώς 
σημείων, εις τρόπον ώστε, να δημιουργείται καθ’ όλο το 
μήκος της υπό καθορισμόν ακτής, ενιαίο εύρος ζώνης 
παραλίας δέκα (10) μέτρων.

3ον. Τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού, με κυανή γραμ−
μή Κ1, Κ2, δύο (2) συνολικώς σημείων.

Τα παραπάνω αναφερόμενα είχαν προταθεί από την 
επιτροπή της 11ης Σεπτεμβρίου 2002 για τα οποία υπάρ−
χει η σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ν.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα προαναφερόμενα, έκθεση 
και διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με π)ν διάταξη του άρθρου 5, 
παράγραφος 5 του ν. 2971/2001.

Τρίπολη, 25 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

F

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

στην περιοχή Δημοτικού Διαμερίσματος
Νέας Κορώνης Δήμου Αίπειας Νομού Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, συ−
γκροτηθείσα δννόψει της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 
1466/5.4.2004 της Προϊσταμένης της Οικονομικής Επι−
θεώρησης της Περιφέρειας Πελοποννήσου και αποτε−
λούμενη απο τους:

1. Κύρκο Ιωάννη, Πολιτικό Υπομηχανικό/Α΄, ο οποίος 
αναπληρώνει τον κωλυόμενο Προϊστάμενο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν.Μεσσηνίας.

3. Σαλβάνο Αριστοτέλη, Πλοίαρχο Α.Σ. Κεντρικό Λιμε−
νάρχη Καλαμάτας.

4. Αθανασούλη Ιωάννη, Πολιτικό Μηχανικό, της Διευ−
θύνσεως ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, ο οποίος αναπληρώνει 
τον κωλυόμενο διευθυντή της εν λόγω διεύθυνσης.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 20.11.2008 ημέρα Πέμπτη, στα Γρα−

φεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας, προκει−
μένου να διορθώσει την από 11.9.2002 έκθεση της προ−
ηγούμενης επιτροπής στα σημεία που επισημαίνονται 
από το υπ’ αριθμ. 1074878/6633/Β0010/4.9.2003 έγγραφο 
της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών.

Η επιτροπή συνεκλήθη δια του υπ’ αριθμ. 3971/
980/18.11.2008 εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Μεσσηνίας.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν. 2344/1940 και του άρθρου 34 

του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας.
β) Το από Απριλίου έτους 1999 τοπογραφικό διάγραμ−

μα, το οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Εμ−
μανουήλ Κουκλινός, ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανικός 
της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμων και Κοινοτήτων Νομού 
Μεσσηνίας Χριστίνα Λυκουργιά − Κουρή και θεώρησε ο 
Προϊστάμενος της αυτής Υπηρεσίας Χαράλαμπος Λυ−
μπερόπουλος την 29η Ιουνίου 2001, αποτελείται από 
τέσσαρες (4) πινακίδες, είναι δε κλίμακας 1:500.

γ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1019

κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ) Την σχετική εισήγηση Κύρκου Ιωάννη, προς τα μέλη 
της επιτροπής.

ε) Τη μορφολογία της περιοχής, όπως προκύπτει απο 
τα οικεία διαγράμματα. Πρόκειται για αμμώδη ακτή, 
μικρού πλάτους, με ήπιες προς τη θάλασσα κλίσεις η 
οποίες σε μερικά σημεία γίνονται έντονες με εμφανή 
ίχνη διάβρωσης. Η ακτή εκτίθεται σε ανατολικούς και 
νοτιοανατολικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως 
καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι ούτε ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων στην 
υπό καθορισμόν περιοχή. Η μορφολογία του πυθμένα 
όπως παρατηρείται απο την ακτή φαίνεται αμμώδης.
Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι κατά κύριο 
λόγο κάθετος προς την ακτή με σημαντικές αναβάσεις 
κατά τους χειμερινούς μήνες. Η υπό μελέτη περιοχή, 
δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις διατάξεις του 
ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν. 3127/2003. Δεν υπάρχει 
κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακίνητο σε άμεση 
γειτνίαση με την υπο εξέταση περιοχή.

ζ) Το γεγονός ότι, η υφισταμένη ανάντη της διαπιστω−
θείσης οριογραμμής αιγιαλού πραγματική κατάσταση, 
δεν εξυπηρετεί επαρκώς τους σκοπούς του άρθρου 1 
παρ. 2 του ν. 2971/2001.

η) Την προγενέστερη σχετική αλληλογραφία μεταξύ 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μεσσηνίας, ως και τα πεπραγμένα της επιτροπής 
καθορισμού κατ’ άρθρο 100 π.δ. 284/1988 κατ’ άρθρο 
3 του ν. 2971/2001. Ειδικώς τις από 16.11.1999, 1.8.2001, 

11.9.2002 εκθέσεις της προηγούμενης επιτροπής και τα 
έγγραφα του Γ.Ε.Ν. υπό στοιχεία Φ.544.5/363/00/30.5
.2000, Φ.544.5/297/02/6.6.2002 και τελικά τη σύμφωνη 
γνώμη του αρμοδίου γνωμοδοτικού οργάνου, Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού/Δ/νση Α2/Τμήμα Ιε, όπως αυτή έχει 
διατυπωθεί δια του υπ’ αριθμ. Φ.544.5/69/03/29.1.2003 εγ−
γράφου του στις υποδείξεις του οποίου είμαστε πλήρως 
συμμορφωμένοι, αποφασίζει:

1ον. Τον επί του διαγράμματος καθορισμό της γραμ−
μής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις επί του εδάφους 
διαπιστώσεις της, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή Α1, 
Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11, Α12, Α13, Α14, Α15, 
Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24 και Α25 είκοσι 
πέντε (25) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, της υπό κα−
θορισμόν ακτής, ενιαίο εύρος ζώνης παραλίας δέκα (10) 
μέτρων.

3ov. Tov καθορισμό παλαιού αιγιαλού, με κυανή γραμ−
μή K1, K2, δύο (2) συνολικώς σημείων.

Τα παραπάνω αναφερόμενα είχαν προταθεί από την 
επιτροπή της 11.9. 2002 για τα οποία υπάρχει η σύμφωνη 
γνώμη του Γ.Ε.Ν.

Η Επιτροπή

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΥΡΚΟΣ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΖΗ

Α. ΣΑΛΒΑΝΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ



1020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1021



1022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1023



1024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001223103090012*



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1025



1026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1027



1028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 7088 (2)
Περί καθορισμού και όρων διάθεσης των υγρών απο−

βλήτων του Τυροκομείου της «Μήτσιου Φώτη Μονο−
πρόσωπη ΕΠΕ».

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

  Εχοντας υπόψη:
1) Την Ε1 β/221/1965 Υγειονομική διάταξη «περί διά−

θεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 
138/Β/24.2.1965), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αριθμ. Γ1/17831/1971 και Γ4/1305/1974 κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

2) Την από 30.9.2008 αίτηση της εταιρείας «Μήτσιου 
Φώτη Μονοπρόσωπη ΕΠΕ»για καθορισμό αποδέκτη των 
υγρών αποβλήτων του «ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟΥ» της, που βρίσκεται 
στο Δ.Δ. Σαρανταπόρου του Δήμου Σαρανταπόρου.

3) Την υπ’ αριθμ. 867/22.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 132/27.1.2009), 
με την οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες της Διεύ−
θυνσης Δημόσιας Υγείας στον Αντινομάρχη του Τομέα 
Δημόσιας Υγείας Νικόλαο Κουτσογιάννη.

4) Το από 16.10.2008 πρακτικό της αρμόδιας γνωμο−
δοτικής επιτροπής, αποφασίζουμε: 

1. Καθορισμός αποδέκτη
Ορίζουμε σαν αποδέκτη των υγρών αποβλήτων του 

«ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟΥ», της Μήτσιου Φώτη Μονοπρόσωπη 
ΕΠΕ» που λειτουργεί στο Δ.Δ. Σαρανταπόρου του Δήμου 
Σαρανταπόρου, το ρέμα διαλειπούσης ροής Μπαλατζή, 
στη θέση «Λαγγαριά».

2. Σημείο εκβολής − τρόπος διάθεσης
Τα απόβλητα θα διατίθενται στο ρέμα με κλειστό 

αγωγό.
3. Ποσότητα αποβλήτων
Η ποσότητα των αποβλήτων, που θα διατίθενται στον 

αποδέκτη, θα ανέρχεται μέχρι τα 80 m3 το 24ωρο(η 
ποσότητα αυτή είναι η μέγιστη και αναφέρεται στην 
περίοδο της πλήρους λειτουργίας του τυροκομείου. Τα 
λύματα προσωπικού θα διατίθενται υπεδάφια.

4. Οροι διάθεσης
4.1 Επειδή το ρέμα είναι διαλειπούσης ροής, θα πρέ−

πει τα ίδια τα απόβλητα του τυροκομείου κατά την 
έξοδο τους σ’ αυτό, να έχουν τα χαρακτηριστικά των 
νερών, που είναι κατάλληλα για άρδευση, ψύξη μηχανών 
και κάθε άλλη χρήση πλην ύδρευσης, κολύμβησης και 
αλιείας (άρθρο 4 παρ. 14 της ΕΙ β/221/65 υγειονομικής 
διάταξης) και τα οποία είναι:

α) θερμοκρασία έως 28° C
β) ΡΗ (μονάδες) 6, 5−8, 5
γ) διαλυμένο οξυγόνο τουλάχιστον 3 mg/1
δ) αιωρούμενα στερεά (SS) (διαμέτρου έως 1 mm) 

έως 50 mg/1
ε) ηλεκτρική αγωγιμότητα έως 750 MHOS/cm
(ή σύνολο διαλυτών αλάτων έως 500 mg/1)

στ) χλωριόντα έως 100 mg/1

ζ) βόριο έως 0, 3 mg/1

η) SAR έως 18

θ) βιοχημικά απαιτούμενο οξυγόνο( BOD 5) σε 20° C 

χωρίς νιτροποίηση έως 40 mg/1

ι) χημικά απαιτούμενο οξυγόνο (COD) έως 125 mg/1

ια) χωρίς ευκρινώς αρατά επιπλέοντα ή καθιζάνο−

ντα στερεά ή εναποθέσεις λάσπης και γενικά ουσίες, 

που προέρχονται από τα απόβλητα και φράσσουν τους 

εκτοξευτήρες τεχνητής βροχής.

ιβ) χωρίς τοξικά ή επιβλαβή γενικά, ελαιώδη χρωματι−

σμένα, θερμά, ή άλλα απόβλητα, τα οποία είναι δυνατόν, 

μεμονωμένα ή σε συνδυασμό, να καταστήσουν τα ίδια 

τα απόβλητα ακατάλληλα ή επικίνδυνα για τα εδάφη, 

τις καλλιέργειες, τα ζώα, τα ψάρια και τους ανθρώπους 

(δια μέσου της τροφικής αλυσίδας).

4.2 Με ευθύνη και δαπάνη της η επιχείρηση θα πρέπει 

να φροντίζει για τον καθαρισμό και συντήρηση του απο−

δέκτη ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή και ανεμπόδιστη 

ροή των αποβλήτων και να αποτρέπεται η στασιμότητα 

τους στην κοίτη του.

4.3 Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν εξασφαλίζονται 

οι όροι, που τίθενται με την παρούσα, καθώς και κάθε 

άλλη υποχρέωση, που απορρέει από την Ε1β/221/65 υγει−

ονομική διάταξη, η επιχείρηση υποχρεούται να λάβει 

όλα τα απαραίτητα μέτρα, που επιβάλλονται για την 

άρση των αιτιών και συμμόρφωση προς τους όρους 

που έχουν τεθεί.

5. Αδεια

5.1 Με βάση την παρούσα θα χορηγηθεί, με νέα από−

φασή μας η προσωρινή άδεια, αφού εκτελεσθούν τα 

έργα επεξεργασίας και διάθεσης, διάρκειας μέχρι έξι 

(6) μηνών.

5.2 Η οριστική άδεια θα χορηγηθεί με απόφασή μας, 

σύμφωνα με την Ε1β/221/65 υγειονομική διάταξη, αφού 

ληφθούν υπόψη οι παρατηρήσεις από την διάθεση των 

αποβλήτων, ύστερα από έλεγχο και γνωμάτευση τω−

ναρμοδίων υπηρεσιών της Ν.Α. Λάρισας, ότι έχουν εξα−

σφαλισθεί οι όροι, που τίθενται ως άνω.

6. Ισχύς−Δημοσίευση

Η απόφαση αυτή ισχύει από την υπογραφή της, να 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Φεβρουαρίου 2009

Ο Νομάρχης κ.α.α.

Ο Αντινομάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΤΣΟΠΑΝΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001223103090012*


